Moris erat viro loca ſancta, quando Cantuariæ morabatur, vno tantūm fideli ſo
cio comitatus, noctu peragrare, & ſe inibi per compunctionem & contritionem cor
dis Deo maectare. Quādam igitur vice ad monaſterium beatissimorum Apoſtolorum
Petri & Pauli, in quo beatus Auguſtinus & alij nonnulli de patribus Ecclesiæ Christi
Cantuariensis tumulati ſunt, ex more circa medię noctis ſilētium perrexit, ibiq; Deo
ſe di

Cap. 37.
Noctibus
loca ſacra
iuiuit.

DE S. DVNSTANO ARCHIEPISCOPO.

375

se diutius in oratione prostrauit. Egressus verò ad oratorium beatæ Dei genitricis & perpetuæ virginis Mariæ, quod in orientali ipsius monasterij parte situm erat, eadem facturus diuertit. Cui appropinquans, audiuit intus voces psallentium atq; dicētum: Gaudent in cœlis animæ sanctorum, qui Christi vestigia sunt secuti: & quia pro eius amore sanguinem suum fuderunt, ideo cum Christo regnabunt in æternum. Ad hæc ille obstat pefactus, adstinet ostio, ac per rimas illius introspicens, (erat enim obseratu) intuetur oratorium totum immensa luce splendere, & quandam cuncum candidaturum personarum ipsam antiphonam letis concentibus resonare. Alio item tempore præfata pastorum Ecclesiæ limina simili hora pari voto requitens, vbi inde discifit, memorata sacratissimæ Virginis ædem, preces Deo illic fusurus, adire coepit. Ecce autem ipsa beatissima virginum Virgo, comitata numero virginum choro, venienti viro occurrit, & summo cum honore suscepimus ad suam Ecclesiam, quod tendebat, ducere coepit, præcentibus duabus de choro puellis illud Sedulij carmen atq; di- centibus: Cantemus sociæ domino, cantemus honorem: Dulcis amor Christi perfo- ner ore pio. Quos versus cum chorus virginum resumendo percantaret, prædictæ bi- nae præcentrices binos, qui sequuntur in ordine, versus prosecutæ sunt: Primus ad ima ruit magna de luce superbus: Sic homo cum tumuit, primus ad ima ruit. Sicque donec vir Dei in oratorium perductus esset, virgineus chorus primos, & virgines binę binos, iuxta quod series hymni sese habet, versus modulatæ sunt. Propter hæc & horum similia insignis Pater Dunstanus quanti honoris, quantæ reuerentie vel magnificencie apud omnes bonos extiterit, et si, quod qui talia Deidona amplecti nouit, magna ex parte & me silente videbit. At his, qui potius in malitia, quam in bonitate vitam a. Malis aspe- gere satagebant, horrorem atque terrorem vultus eius incutiebat, ut ab eo fugere, qua- tius cius horro- ad eum accedere, mallent. Omnes verò, qui peruersa acta sua deserere, & ad rectâ o. fuit, pera cupiebant transmigrare, vera pietatis ac misericordiæ visceribus cum redundante sentiebant, & ultra humanam estimationem consilium simul & auxilium suæ sa- lutis in eo reperiebant. A remotis itaq; terrarum partibus ad eum passim currebatur, & quo illum præminere notum erat, Spiritus sancti consilium ab eo petebatur. Sed ad ista, si diaboli odium & inuidia saeviebat, nulli mirandum. Sed quia se in perturbatio- ne viri nihil posse, nisi quod iam certò ignominiam sibi, & illi maiorem gloriam adferret, sciebat, ab ea, qua illum sèpè fatigare solebat, impugnatione sese cohibuit. Verum, ut cum conturbatum redderet, Edgaro regi, quem multum pro sua reueren- tia diligebat, laqueum miserandæ deceptionis tetèdit, & irrectitum grauis peccati na- uo inuoluit.

Quadam enim vice idem rex in monasterium virginum, quod † Vuitonie situm
habetur, venit, ibique captus in specie cuiusdam pueræ, qua de nobilibus Anglorum
nata, inter sanctimoniales non velata nutriebatur, custodiebatur, eam suo colloquio
adduci secretius iussit. Illa cum duceretur, timens pudori suo, raptum ab vna sanctimo
nialium capiti suo velum imposuit, eo modo se protegi sperans, si fortè rex, quid in-
honestia se exigere vellet. Quam ipse velatam intuens: Quam subito, inquit, sancti-
monialis effecta es? Arrestumq; velum dertractis capiti eius, illa conatu, quo poterat,
frustra obniente. Abusus liquide ea est, & grani scandalum quiq; per Angliam religio-
sorum hoc mente vulnerati sunt. Quod scandalum cohercementius fuit, quod rex idem
legitimam vxorem habebat, Elfedam videlicet, cognomine Candida, Ordineri pre-
potentis orientalium Anglorum Ducas filiam, de qua & sanctum Eduuardum genue-
rat. Vbi vero res Dunstano innotuit, acerbo moerore percussus est. Igitur cum in re nō
segnisad regem veniret, & ille venienti pro more occurreret, eumque per manum ad Vir sanctus
folium suum perducere vellit, manum Dunstanus turbato vultu retraxit, nec eam ab
homine contigi passus est. Ad quod ille attonitus (non enim illum scire putabat, grauitate
quod clanculo à se factum existimabat) cur manum sibi non dimitteret, inquisiuit.
Ait: Tu postposito omni pudore, adulterium commisisti: tu despecto Deo, signum ca-
ritatis non veritus, virginis suam integratem præripuisti: & cur manum, summo pa-
tronis virginis filium immolantem, impuris manibus non tradam, quæreris! Laua prius per
pœnitentiam manus tuas à sordibus suis: & tunc demum, quod gratia Dei reconcilie-
ris, honora & amplectere manum Pontificis. Territus ille ad hæc, terra procumbit, pe-
des antifitis petit, se peccasse, gemitu verba interrumpente, cōtestans. Quod Dunsta-
nus videns, tantum in rege humilitatis exemplum vehemēter amplectitur: Velocius
ergo illum crexit, & pacato vultu cum eo familiariter, qua salutem animæ eius ope-
rarentur, loquens, septennem ei pœnitentiam iniūxit. At ille pontificali absolutione
Vide septen-
nē pœnitentia
tia tati regis

potitus, omni studio iⁿ iuncte sibi poenitentia operam dare, & multa, quibus Deū plā caret, pietatis opera ipsi poenitentia, instiⁿtū & consilio patris sui, sollicitus, cœpit su^peraddere. Ipse præterea omni ordini hominum, in suo regno consistentium, legibus sibi in Christiana religione sanctis vti præcipiebat: ipse secus agentes indicta vindicta corripiebat: ipse in prauitate persistentes, cōdigno examine puniebat. Exempli causa: